[bookmark: _MON_1470817127][bookmark: _MON_1248879035][bookmark: _MON_1248879023][bookmark: _MON_1248878909][bookmark: _MON_1248878901][image: ]

Universidade Federal de São Carlos
Centro de Ciências Humanas e Biológicas
Programa de Pós-Graduação em Geografia
Rodovia João Leme dos Santos (SP264), km 110, Itinga - Sorocaba/SP CEP 18052-780 - Fone (15) 3229.7463
Site: www.ppggeo.ufscar.br – E-mail: ppggeo@ufscar.br

	[image: Logo]

Solicitação de trancamento
Ilmo(a). Sr(a).
Coordenador(a) do PPGGeo-So
Eu (nome do(a) aluno(a)), turma (ano de ingresso), orientando(a) do(a) Prof.(a) (nome do orientador(a)), venho por meio deste solicitar à Comissão de Pós-Graduação do PPGGeo-So o trancamento do curso para o Xº semestre de 202X. “Importante: o trancamento, se aprovado, iniciar-se-á a partir da data da solicitação até a data de rematrícula do próximo semestre. Portanto a duração varia.” Os motivos que justificam tal pedido são:

(se necessário, inserir documentos que comprovem a justificativa)
Nestes termos, peço deferimento. Sorocaba, __/ __/ 2022.
_____________________				____________________________
Assinatura Discente					Assinatura Orientador(a)

Vide Resolução COPG nº 007 de 18/12/2013 - Artigo 39; Resolução ConsUni nº 45, de 01/04/2021 - Artigos 41 e 42; e Resolução COPG nº 04 de 01/06/2017 (Resolução PPGGeo) - Artigos, 17, 18 e 38.

image1.wmf

image2.png
@PPGGeo